PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU., em face de BOEHRINGER 

INGELHEIM DO BRASIL QUÍMICA E FARMACEUTICA LTDA E OUTRO 

Este laudo tem como objetivo, AVALIAR AS BENFEITORIAS IMPLANTADAS 

NA GLEBA DE TERRA, a saber; 

“Registrada sob nº 05 na matrícula nº 38.119 e os direitos de aquisição da 

área de 101.097,44 m2 (cento e um mil noventa e sete e quarenta e quatro 

metros quadrados), perfazendo o total de 200.000,00 m2 (duzentos mil 

metros quadrados), discriminada no art. 1º da Lei nº 2.576/85”,. 

“Sendo certo que a escritura de doação referente a área de 101.097,44 metros 

quadrados, será outorgada diretamente a ora donatária, pelo Município de Bauru,

[...]

ora interveniente anuente, tão logo concluídos sejam os respectivos processos 

de desapropriação, em curso na Comarca de Bauru” 

2. PRELIMINARES. 

2.1. Síntese da inicial 

A Lei Municipal nº 2.576, de 11 de julho de 1985 autorizou o Poder 
Executivo a doar uma área de terreno com 193.017,59 (cento e noventa e 
três mil dezessete e cinquenta e nove) metros quadrados, localizada no 
Distrito Industrial à BOEHRINGER & CIA LTDA. 

Consoante o disposto no art. 2º da referida lei, a donatária se obrigou a 
“construir prédio próprio, partindo de uma área inicial de 8.000,00 

metros quadrados, de tal forma que, no prazo de 25 anos, tenha

[...]

Ocorre que aos 28 de outubro de 1994, por escritura pública de doação, sem 
a autorização legislativa, lavrada no 1º Tabelionato de Notas da Comarca de 
Bauru, a empresa BOEHRINGER DE ANGELI QUIMICA E FARMACÊUTICA 
LTDA (antiga BOEHRINGER & CIA LTDA) doou para a empresa 
AGROQUISA AGROQUÍMICA INDUSTRIAL LTDA a área de 98.902,562 m2 
(noventa e oito mil novecentos e dois e quinhentos e sessenta e dois metros 
quadrados), matriculada sob nº 38.119 do2º Oficial de Registro de Imóveis  

Que a aludida doação, segundo a redação da letra C da referida escritura, 
foi efetivada segundo as condições constantes da averbação de n.3 da

[...]

quadrados; 3) 316,23 metros quadrados; 4) 399,80 metros quadrados; 
5) 1.858,66 metros quadrados; 6) 52,05 metros quadrados; 7) 426,24 
metros quadrados; 8) 24,01 metros quadrados; 9) 16,64 metros 
quadrados e 10) 157,59 metros quadrados, totalizando 3.733,56 m2 (três 
mil setecentos e trinta e três e cinquenta e seis metros quadrados) de 
área construída. 

Além da doação dos prédios, a empresa AGROQUISA doou à FUNCRAF 
uma gleba de terras, de forma irregular, contendo 98.902,562m2 (noventa e 
oito mil novecentos e dois e quinhentos e sessenta e dois metros 
quadrados), advinda de anterior doação de BOEHRINGER DE ANGELI 
QUIMICA E FARMACÊUTICA LTDA, registrada sob nº 05 na matrícula nº 
38.119 e os direitos de aquisição da área de 101.097,44 m2 (cento e um mil 
noventa e sete e quarenta e quatro metros quadrados), perfazendo o total de 
200.000,00 m2 (duzentos mil metros quadrados), discriminada no art. 1º da 
Lei nº 2.576/85, com a redação dada pela Lei nº 2.654/86, “sendo certo que 

a escritura de doação referente a área de 101.097,44 metros quadrados,